Муниципальный Совет Великосельского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

От 28.03. 2016 года                                                                                                         № 9
Об утверждении  Порядка расчёта арендной  платы за  муниципальное имущество
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», статьёй 22 Устава Великосельского сельского поселения, Положением о порядке  передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Великосельского сельского поселения, утверждённым решением Муниципального Совета Великосельского сельского поселения от 28.03.2016 года  № 8, Гражданским Кодексом РФ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ
         1. Утвердить Порядок  расчёта  размера арендной  платы за  муниципальное имущество.
   2. Решение вступает в силу с 01.01.2016г.
   3. Опубликовать в официальном печатном издании и разместить в сети Интернет.

Глава Великосельского сельского  поселения                                                           Г.Г.Шемет
Председатель Муниципального

Совета Великосельского сельского поселения                                               Б.Е.Мошкин
УТВЕРЖДЕНО

Решением Муниципального Совета Великосельского сельского поселения от 28.03.2016 № 9

Порядок

расчета размера арендной платы за муниципальное имущество.
1. Данный порядок применяется при сдаче в аренду объектов недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Великосельского сельского поселения

2. Размер арендной платы за сдаваемые в аренду нежилые помещения (здания, сооружения)  определяется исходя из годовой базовой ставки арендной платы по формуле:

А пл. годовая = С x Кк x Кз x Кд  x  S , где

А пл. годовая – размер годовой арендной платы за сдаваемое в аренду помещения (здание, сооружение) в руб.

С – годовая базовая ставка арендной платы за 1 кв.м. в руб. арендуемого помещения, утверждаемая Муниципальным Советом Великосельского сельского поселения.

Кк – коэффициент качества арендуемого помещения, учитывающий вид помещения  и степень его технического обустройства;

Кз – коэффициент территориально экономической зоны расположения арендуемого помещения;

Кд – коэффициент вида деятельности арендатора, устанавливаемый  в зависимости от вида деятельности арендатора и целевого использования арендуемого помещения;

S – площадь, передаваемая в аренду в кв. м.

Размер арендной платы, уплачиваемой арендатором по договору, определяется пропорционально времени, на который заключен договор аренды.

Договором аренды устанавливается график внесения платежей арендатором.

Величина применяемых при расчете коэффициентов определяется следующим образом:

2.1  Коэффициент качества арендуемого помещения (Кк):

	Категория помещений
	Кк

	Полностью обустроенные помещения - имеющее водопровод, канализацию, центральное отопление, электроснабжение
	1,0

	Помещения, не имеющее одного из видов обустройства
	0,9

	Помещения, имеющие только два любых элемента обустройства
	0,8

	Помещения, имеющие один из элементов обустройства
	0,7

	Не обустроенные помещения
	0,6

	Подвальные помещения
	0,5

	Гаражные боксы
	0,4

	Помещения, используемые в сельскохозяйственном производстве (коровники, фермы, кошары, свинарники, зернохранилища, картофелехранилища, сенные сараи и т.п.).

	0,01

2.2 Коэффициент территориально экономической зоны расположения арендуемого помещения (Кз):

	№ зоны
	Описание зоны
	Кз

	2.
	Улицы и территории  села Великое
	0,8

	3
	Остальные территории сельского поселения (территории сельских населенных пунктов; территории за пределами населенных пунктов)
	0,5

2.3 Коэффициент вида деятельности арендатора (Кд):

	Целевое использование арендуемых помещений
	Кд

	1.
	Предпринимательская деятельность:

	1.1
	Организация деятельности игорных заведений
	2,0

	1.2
	Деятельность банковских организаций.

	1,0

	1.3
	Деятельность по оказанию услуг связи.

	0,5

	1.4
	Торгово-закупочная деятельность, розничная торговля.

	1,5

	1.5
	Оказание  платных юридических услуг
	1,0

	1.6
	Обеспечение населения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения.

	0,6

	1.7
	Оказание платных медицинских услуг
	0,7

	1.8
	Оказание услуг общественного питания
	0,6

	1.9
	Оказание бытовых услуг населению
	0,5

	1.10
	Деятельность охранных предприятий, отделений вневедомственной охраны
	0,8

	1.11
	Платные образовательные услуги
	0,3

	1.12
	Деятельность по производству товаров народного потребления
	0,6

	1.13
	Услуги платных автостоянок
	0,4

	1.14
	Иные виды  предпринимательской деятельности
	1,0

	2.
	Деятельность государственных учреждений по выполнению возложенных на них функций и задач
	0,5

	2.1.
	Деятельность религиозных организаций.

	0,1

	2.2.
	Деятельность лиц, арендующих муниципальное имущество с целью производства сельскохозяйственной продукции.

	0,1

	3.
	Деятельность нотариусов, адвокатов
	1,0

	4.
	Деятельность, не связанная с осуществлением предпринимательской деятельности:

	4.1
	Деятельность организаций инвалидов, ветеранов войн
	0,05

	4.2
	Деятельность политических партий, объединений
	2,0

3. Арендная плата за сдаваемое в аренду движимое муниципальное имущество устанавливается в размере годовых амортизационных отчислений от его балансовой стоимости.

Величина годовой арендной платы за движимое муниципальное имущество определяется по формуле:

А пл. годовая = Сбал x Нам , где:

Сбал. – балансовая стоимость имущества с учетом переоценки на дату передачи в аренду.

Нам. – норма амортизационных отчислений по данному виду имущества.

По заявлению Арендатора в расчете вместо балансовой может быть использована рыночная стоимость имущества, определенная в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

4. Расчет величины арендной платы производится без учета НДС. Налог на добавленную стоимость (НДС) перечисляется Арендатором самостоятельно.